Português em 1 de fevereiro de 2025 e aprovada em 13 de maio de 2025 a Medida de Investimento 

“C04-i02-m01 – "Requalificação e conservação dos museus, monumentos e palácios públicos e 

construção do Arquivo Nacional do Som" assumiu o montante global de: 192 890 969,35 € (cento e 

noventa e dois milhões e oitocentos e noventa mil e novecentos e sessenta e nove euros e trinta e 

cinco cêntimos).  

Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 5 do Artigo 9.º do Decreto-Lei n.º 29-B/2021, de 4 de 

maio, que define o modelo de governação dos fundos europeus atribuídos a Portugal através do 

Plano de Recuperação e Resiliência, o Fundo de Salvaguarda do Património Cultural (FSPC), criado pelo

[...]

A medida de investimento “C04-i02-m01 – Requalificação e conservação dos museus, monumentos 

e palácios públicos e construção do Arquivo Nacional do Som”, que se insere no Investimento “RE-

C04-i02 – Património Cultural”, assegura o financiamento, no valor global de 192 890 969,35 € 

(cento e noventa e dois milhões e oitocentos e noventa mil e novecentos e sessenta e nove euros 

e trinta e cinco cêntimos), em intervenções de requalificação e conservação de património cultural 

edificado distribuído por todo o País. O investimento abrange um universo de 84 intervenções em 

82 museus, palácios, monumentos nacionais, imóveis de interesse público, ou outros imóveis e